Et ego dictus Guido, juratus, et nomine ut
supra tactum est premissis sic factis presens
interfui et inde litteras presentes confeci et in
eis signo meo signavi ad ea vocatus.

(Original. — Archives de la ville de Lyon.)

2 4

Bref du pape Jean XXII, qui felicite le chapitre de Lyon de ce que la paix

était rétablie entre lui, le roi de France et les citoyens de la ville.

s Septembre 1 3 zo.

JOHANNES, episcopus, servus servorum Dei, dilectis fuis decano et
capitulo ecclesie Lugdunensis salutem et apostolicam benedictionem. Ex
tenore litterarum vestrarum, quas nuper cum jocunditate recepimus,

noticie nostri apostolatus innotuit quod ecclesia Lugdunensis, que diutius fatigata
laboribus, quietis tranquillitate caruerat, ad pacis erat dulcedinem, ad hoc vene-
rabili fratri nostro archiepiscopo Lugdunensi, suorum amicorum assistente juva-
mine, restituta, inter vos et eundem archiepiscopum et carissimum in Christo
filium nostrum Philippum, regem Francorum illustrem, ac populum Lugdunen-
sem, concordie federe stabilito, super quo eo amplius vestram et dicti archiepis-
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copi prudentiam commendamus quo desiderabilius concupimus , ut eadem
ecçlesia votive pads prosperetur eventibus et honorifici status incrementis conti-
nuis augeatur. Datum Avinioni, XVII kalendas Octobris, pontificatus nostri anno
quinto.

(Original scellé de la bulle en plomb du pape. — Archives départementales du Rhône, -4 7- m oir e

Abram, vol. 2, n. 7 bis.)

2 5

Accord entre les consuls de Lyon, d'une part, Humbert d'Albon et Humbert

d'Avite, d'autre part, au sujet de la reconstruction d'une maison incendiée

sise sur l'arc merveilleux du pont de Saône.

25 Mai et 2 Juillet 1340.

-Ir O S Chabertus Hugonis, legum doctor, obedientiarius Sancti justi,
officialis Lugduni, notum facimus universis presentes litteras inspecturis

-a.. quod cum nobilis Humbertus de Albone, domicellus, filius quondam
domini Ludovici de Albone, militis, quondam defuncti, sponte sua vendiderit et
titulo pure et perfecte venditionis tradiderit, vel quasi, cessent et concesserit pro
se et suis imperpetuum Humberto d'Avita, civi Lugduni, pretio ducentorum dena-
riorum auri ad scutum, quandam plateam et locum existentem super pontem
Sagone Lugduni a parte imperii et bore, qua parte situm est operatorium
Humberti Hugonis, civis Lugduni; que platea sive locus tendit ab operatorio quod
nunc tenet Joannes Tiboudi, mercerius, civis Lugduni, usque ad angulum muri
magni arcus miraculosi pontis Sagone predicti, cum ipsius platee et loci ut supra
venditi fondis, egressibus, usagiis, servitutibus, pertinentiis et apendentiis universis
et columna lapidea super pilam dicti pontis existente, juxta arcum miraculosum,
etiam cum omni jure edificandi et reedificandi et reparandi in platea et loco pre-
dictis operatoria et estagia, prout erant ante combustionem et destructionem
operatoriorum et estagiorum ibidem ante dictam combustionem eclificatorum, et
cum omni alio jure et actione, quod et quam dictus venditor habebat a habere
poterat in eisdem, prout hec in litteris super hujusmodi venditionem confectis
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plenius continetur; dictusque Humbertus d'Avita in dictis platea et loco reedi-
ficare proposuisset operatoria et estagia, prout antea erant ante destructionem
et combustionem dictorum operatorium, super pontem predictum et in loco et
platea predictis, nisi per consules, sindicos et procuratores dicte civitatis Lugduni
super hoc impeditus fuisset ; qui consules, sindici et procuratores dicte civitatis
adversus et contra dictum Humbertum d'Avita et edificium per ipsum faciendum
se oposuerunt, allegantes et dicentes quod per edificium in predictis platea et
loco faciendum dictus pons, arcus et pila predicti futuris temporibus damnum
et deteriorationem non modicum, lesionem et jacturam exinde et cives et habita-
tores Lugduni dannum non modicum, lesionem et jacturam passent in futurum
sustinere, allegantes et dicentes dictum Humbertum non posse nec liceri eidem
edificari in platea et loco predictis pluribus causis quas dicebant; et propterea dicti
consules, sindici et procuratores dicte civitatis dictos locum et plateam per
nobilem virum dominum Hugonem de Marsiaco, militem, garderium regium
civitatis et civium predictorum, saisiri et ad manum regiam poni fecerunt et
procuraverunt, et dicto Humberto d'Avita inhiberi ne in predictis platea et loco
edificaret et faceret aliquid , aut facere vel edificare procuraret. Postque dictus
Humbertus d'Avita per alios amicos suas rogare fecit et procuravit consules,
consiliarios et sindicos dicte civitatis et civium predictorum ne ipsum Humber-
turn d'Avita vellent impedire in edificatione, reedificatione, reparatione et con-
structione dictorum operatoriorum, si vellent pati et eidem concedere reedificatio-
nem operatoriorum et stagiorum predictorum, cum dicta edificatio, reparatio et
constructio sit et procedat ad decus et honorem dictorum platee et civitatis et ad
commodum civium et habitantium in dicta civitate, nisi sibi cederit ad ipsius
Humberti d'Avita maximum incommodum atque damnum, idemque Humbertus
d'Avita paratus est et erat bene stare ordinationi ipsorum consulum et sindicorum.
Tandem dicti consules et sindici, habita inter se super hiis matura deliberatione,
volentes jura dicte civitatis et communitatis Lugduni suo posse servare illesa et
dictum Humbertum d'Avita eorum concivem favorabiliter pertractare, ac bonum,
utilitatem et decus dicte civitatis, civium et habitantium in eadem procurare et
augmentare et ipsius Humberti damnis et incommodis obviare, ordinaverunt et
volunt ac cum dicta Humberto d'Avita convenerunt et concordaverunt ac eidem
Humberto d'Avita favorabiliter concesserunt et annuaverunt quad dictus Hum-
bertus d'Avita et dictus Humbertus de Albone, a quo dictus Humbertus d'Avita
causam habet, se obligent erga dictas consules et sindicos dicte civitatis et pro-

mittant pro se et suis heredibus et successoribus universis et singularibus per
juramenta sua et sub obligatione bonorum suorum rpobilium et immobilium,
presentium et futurorum, et specialitcr dictorum operatoriorum reedificandorum
et construendorum, quad ipsi dictos pilam et arcum dicti pontis, super quibus
edificare, reedificare et construere intendit dims Humbertus d'Avita, qui arcus
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et pila sum de presenti sani et integr, i et sine lesione, ruptura et corruptione et
damno aliquibus, prout ipsi Humbertus d'Avita et Humbertus de Albone sponte
sua et ex certa sciencia confitentur et etiam cuilibet in talibus experto apparet et
potest aparere, in eque bono statu seu meliori in quo nunc sunt manutenebunt et
servabunt, et quod si in aliquo pejorarentur vel deteriorarentur, lederentur vel
damnificarentur dicta pila et arcus dicti ponds, conjunctim vel divisim, nunc vel
imposterum, quacunque et qualitercunque ratione et occasione edificationis,
reedificationis et constructionis per dictum Humbertum d'Avita in dictis platea
et loco faciendarum, quod ipsi promittant ut supra illam pejorationem et deterio-
rationem, damnum et lesionem incontinenti reparari et refici facere, ipsorum
Humberti de Albone et Humberti d'Avita et suorum propriis sumptibus et expen-
sis, totiens et quotiens aliqua pejoratio, deterioratio, disruptio, damnum vel
ruptura in dictis pila et arcu inveniebit et erit occasione ponderis et edificii per
dictum Humbertuni d'Avita super dictos arcum et pilam dicti pontis et in loco et
platea predictis faciendi et imponendi, et ratione et ex causa dictorum operatorio-
rum construendorum prout supra, damnaque, interesse et constamenta et expensas
que, quos et quas dicti consules, sindici et procuratores dicte civitatis commu-
nitatis, qui nunc sunt aut pro tempore fuerunt, civesque et habitatores dicte civitatis
facerent aut sustinerent aut incurrerent ratione premissorum non attendorum,
promittant ut supra eisdem consulibus, sindicis et procuratoribus, qui pro tempore
fuerunt, solvere, reddere, restituere et resercire quotiescunque super his per
dictos consules, sindicos et procuratores vel alterum eorumdem dicte civitatis
fuerunt requisiti, et quod saisina et manus regia et alia impedimenta in loco et
platea predictis ad instanciam dictorum consulum, sindicorum et procuratorum
dicte civitas et communitatis tollantur et removeantur, et quod dictus Humbertus
d'Avita et sui heredes et successores possint et eis liceat in dictis loco et platea
dicta operatoria et pilari sive columnari super pilam dicti arcus miraculosi positam
reparare, et super eis et in aliis locis dicti arcus consuetos trabes, bochetos et
ligna mittere, ponere et accomodare, et super edificare operatoria et stagia pre-
dicta, et edificata, constructa et reparata tenere et habere prout et quemadmodum

erant ante destructionem et combustionem predictas.
Hinc est quod dictus Humbertus de Albone, domicellus, ac Humbertus d'Avita,

civis Lugduni predictus, constituti coram domino Jacobo Jordani, auctoritate
apostolica publico notario , mandato nostro curieque jurato ad hec a nobis
deputato, et testibus infrascriptis, scientes, prudentes et spontanei, non vi, non
metu, non dolo ad hoc inducti, nullo errore lapsi, non decepti, non cohacti nec
ab aliquo circonventi, sed de jure et facto suis ad plenum, ut asserunt, certiorati
et informati, nolens dictus Humbertus de Albone dictum Humbertum d'Avita ab
ipso causam habentem in reparatione, reedificatione et constructione dictorum
operatoriorum impediri nec in aliquo ad manum suam fore lesum vel deceptum,
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volens eidem Humberto d'Avita ag,noscere bonam fidem, et pro utilitate dicti
Humberti d'Avita stare ordinationi, concordie et conventionibus predictis superius
annotatis, etc. ; et dictus Humbertus d'Avita et ipse Humbertus de Albone,
nolentes predictis pile, arcui, ponti, civitati, civibus et habitatoribus Lugduni
propter factum dicti Humberti d'Avita a dicto domicello jus habentis prejudicium
generari, confitentes et asserentes, presente dicto notario stipulante et recipiente
vice, nomine et ad opus dictorum consulum, civium et habitatorum omniumque
aliorum quorum interest, intererit et interesse potent, etiam dictus Humbertus
d'Avita, presentibus Matheo de Mura, Joanne de Mura, Hugonino Grigneu ,
Aynardo de Villa Nova, Gillet° de Cuisello, Joanne Panczuti, Andrea Baculi et
Bartholomeo Le Viste , civibus Lugdunensibus, consulibus , stipulantibus et
recipientibus vice, nominc et ad opus dictorum civium et habitatorum Lugdu-
nensium, premissa omnia et singula fore vera, promiserunt et promittunt pro se
et heredibus et successoribus universis et singularibus, quos ad hoc obligant et
astringunt per juramenta sua super sancta Dei evangelia corporaliter prestita et
sub obligatione omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium, presentium
et futurorum, et specialiter dictorum et operatoriorum uterque eorum insolum,
videlicet dictus Humbertus de Albone dicto notario et jurato stipulanti et
recipienti vice, nomine et ad opus dicti Humberti d'Avita et dicti Humberti de
Albone, et Humbertus d'Avita , eidem notario stipulanti et recipienti vice,
nomine et ad opus dictorum consiliariorum, sindicorum et procuratorum civitatis
et civium Lugduni et omnium et singulorum aliorum quorum interest, intererit
aut interesse potent in futurum, et dictus Humbertus d'Avita dictis consulibus
presentibus, stipulantibus et recipientibus ut supra, omnia predicta universa et
singula, prout superius describuntur, facere , tenere, attendere, complere et
inviolabiliter observare fieri, teneri, attendi, compleri et inviolabiliter observari
facere cum effectu, et contra predicta vel aliqua de predictis, per se vel per aliutn,
facto vel verbo, in judicio vel extra judicium, decetero non venire, nec contra
ire volenti in aliquo consentire, et quod ad bec tenenda, servanda et complenda
et inviolabiliter observanda se et bona sua mobilia et immobilia , presentia et
futura, quoeunque existentia, obligant, ypotecant et astringunt, et volunt esse
expresse obligata et astricta.

Non est tamen intentionis dicti Humberti de Albone nec dicti Humberti d'Avita
quod propter presentem promissionem et obligationem, vel aliqua de premissis,
fiat nec intelligatur esse facta aliqua novatio de et super obligationibus ohm con-
cessis et initis inter dictos cives et consiliarios, sindicos et procuratores dicte
civitatis et dominum Henricum de Albone, et inter ipsos Humbertum de Albone
et Humbertum d'Avita, ratione, causa et occasione operatoriorum alias per dictum
avum constructorum et venditionis predicte facte per 'dictum Humbertum de
Albone Humberto d'Avita antedicto in uno ; dictas obligationes , pactiones et
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conventiones vult et expresse consentit dictus Humbertus de Albone in suo
robore permanere et habere efficacem valorem. Supponentes, submittentes et
subjicientes se dicti Humbertus de Albone et Humbertus d'Avita et heredes et
successores suos universos et singulos et eorum bona, uterque in solidum, quan-
tum ad predicta attendenda, tenenda, complenda et observanda, juridictioni,
districtui, cornpulsioni et potestati domini nostri regis Francorum, ballivi et can-
cellarii Matisconensis baillivie et cujuslibet ipsorum presentium et futurorum et
curie secularis Lugduni, volentes et consentientes compelli per utramque curia—
rum et jurisdictionum predictarum insimul et divisim, uno eodem contextu tern-
poris et diversis, ita quod executio unius ipsarum curiarum non impediat reli-
quam, nec reliqua reliquam, et quod possint conveniri et compelli per dictos
dominum ballivum et cancellarium ac eorum locatenentium et autoritate littera-
rum suarum Lugduni residentium et in curia burgi Insule Barbare vel alibi, ubi
cives ressentiam suam habent, nec idem Humbertus de Albone et Humbertus
d'Avita aut sui heredes resentiam aliquam valeant quomodolibet allegare nec
allegantes exaudiri ; illa constitutione` sacro aprobanti consilio et quavis
alia non obstante ; non obstante etiam jure dicente quod ubi judicium cep-
turn fuerit ibi finem accipere debeat; juribus ecclesiasticis, statutis, ordinatio-
nibus aut consuetudinibus in contrarium editis et edendis, factis et faciendis non
obstantibus quibuscunque, quibus omnibus et singulis renuntiant specialiter et
expresse. Renuntiantes insuper dicti Humbertus de Albone et Humbertus d'Avita
pro se et suis predictis in hoc facto, certa sciencia et per juramenta sua excep-
tioni omnium et singulorum predictorum ut scripta sunt bene, rite et legitime
non actorum et non ita actorum; doli, mali, metus et in factum actioni; omni
lesioni, deceptioni, circonventioni, fraudi, gravamini et errori, conditioni vel ex
injusta causa et conditioni oh causam ; juri per quod deceptis in contractibus
subvenitur; juri dicenti confessionem extra judicium et non coram suo judice
factam non valere ; juri dicenti plus valet quod agitur quam quod similate conci-
pitur; beneficio legum de tempore quadrimestri; constitutioni de duobus reis
debenti ; constitutioni presente utroque, quam communalibus et decennalibus
judicibus et aliis quibuscunque a domino rege et personis aliis quibuscunque
petratis et impetrandis, concessis et concedendis sub quacunque forma verbo-
rum ; omni relaxationi et dispensationi juramenti ; omnibus appellationis et suppli-
cationis remediis; juri dicenti subjicienti se aliene jurisdictioni ante litem contesta-
tam penitere posse ; juri dicenti ne quis pro una et eadem causa ad diversa
judicia trahi possit; omni in integrum restitutionis ex quacunque causa et clau-
sula beneficio ; implorationi officii judicis, petitioni et oblationi libelli, litis con-
testationi, copie presentium et omni juri canonico, consuetudinario et civili sibi
competenti et competituro ad veniendum contra predicta vel aliqua ex predictis,
jurique dicenti generalem renuntiationem non valere, nisi precesserit specialis. In
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quorum omnium premissorum et singulorum robur et testimonium, ad preces et
requisitionem dictorum Humberti de Albone et Humberti d'Avita nobis pro ipsis
oblatas per dictum notarium juratum nostrum, cui super his et majoribus fidem
plenariam adhibemus, sigillum nostrum presentibus litteris duximus aponendum.
Actum, quo ad dictum Humbertum de Albone, in domo quam inhabitat venera-
bilis et discretus vir dominus Jacobus Fabri, legum doctor, in claustro Lugduni,
presentibus dicto domino Jacob ° Fabri, venerabili et discreto viro domino
Joanne de Lay, legum doctore, Stephano de Albone, clerico, et Bartholomeo
Bruneti alias de Varey, cive Lugduni, testibus ad hec vocatis et rogatis, die vice-
sima nona mensis Maii; et quo ad dictum Humbertum d'Avita, in capella beati
Jacobi prope Sanctum Nicetium Lugduni, ubi consilium civium Lugduni teneri
consuevit, presentibus discreto viro magistro Petro Jordani, jureperito, et dicto
Bartholomeo Bruneti, testibus ad hec vocatis et rogatis, die secunda mensis Julii,
anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo.

I. Jordani.

(Archives de la ville de Lyon. — Copie, série D. D.)

28

Lettres du roi Jean octroyant aux habitants de L yon deux deniers pour livre

sur tout ce qui vendrait dans leur ville, pour subvenir aux dc:pcnses

necessitées par les fortifications.

3Mii 1351.

JO H ANN ES, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras ins-
pecturis salutem. Notum facimus quod nos in considerationem debitam
deducemes veram obedienciam et tidelitatem civimn et habitatorum civi-

tatis Lugdunensis, qui predecessoribus nostris atque nabis et carissimo primoge-
nito nostro Karolo, Dalphino Viennensi, quamplurima grata servicia impende-
runt et adhuc speramus in posterum impensuros, et insuper attendentes grandia
et multiplicia onera que ipsi, tam pro reparatione et clausura dicte civitatis et
fortificatione ejusdem, que est in regni nostri confinibus situata, quam pro aliis
serviciis dictis predecessoribus nostris guerrarum tempore, et aliis neccessitatibus
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dicte ville habuerunt hactenus et adhuc habent presentialiter sustinere , que

onera ob diminutionem focorum et personarum in dicta villa commorantium, de
quibus fuit in causa epidimie mortalitas, que nuper in illis partibus exolevit, ipsi
cives et habitatores non possunt, ut dicunt, comode supportare, nisi per nos pro-
videatur eisdem de aliquo remedio gracioso. Eisdem hoc volentibus et requiren-
tibus, sicut alias per predecessores nostros eis, ut asserunt, concessum extitit,
tenore presentium concedimus de gratia speciali quod ipsi, hinc ad quinque
annos a data presentium computandos, possint ab omnibus vendentibus et emen-
tibus mercationes suas et victualia in villa seu civitate predicta et infra clausuram
ipsius unum denarium pro libra a vendente et unum alium ab emente exigere et
levare, ita tamen quod illud quod levabunt in fortifficatione, repparatione et clau-
sura ac aliis neccessitatibus ipsius civitatis et ville, et non in aliis usibus, conver-
tatur, et quad illi qui ad levandum impositionem predictam per consules et cives
ipsius ville deputabuntur semel in anno quolibet bonum et legale compotum
eisdem reddere teneantur. Mandantes baillivo Matisconensi et judici ressorti
Lugdunensis ceterisque justiciariis nostris dicte baillivie vel eorum loca tenentibus
quatinus dictos cives et habitatores ville et civitatis predicte presenti nostra gracia
uti et gaudere faciant et permittant, et quod ipsos in ejus executione non impe-
diant sive permittant quomodolibet impediri. In cujus rei testimonium nostrum
presentibus fecimus apponi sigillum. Datum Parisius, die M a Madii, anno
Domini millesimo CCC° quinquagesimo primo.

Per consilium, de mandata regis : Berens.

(Original. — Archives de la ville de Lyon.)

29

Syndicat au procès-verbal d'election des conseillers de la ville

de Lyon pour l'année 1353.

19 Décembre 1352.

IN nomine Domini. Amen. Novent modernorum prosperitas ac agnoscat
futurorum posteritas ad quorum noticiam pervenerit hoc presens publicum
instrumentum quad anno incarnationis dominice currente millesimo CCC°

quinquagesimo secundo, die Mercurii ante festum Nativitatis Domini, que fuit
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decima nona mensis Decembris, circa horam tertie, serenissimo principe domino
Johanne, Dei gratia Francorum rege, regnante, in presentia mei notarii publici et
testium subscriptorum, pulsata magna campana in ecclesia Sancti Nicecii Lugdu-
nensis, ut moris est, ad populum universitatis civitatis Lugdunensis ibidem con-
gregandum, congregatoque ob hoc dicto populo pro majori et saniori parte dicte
civitatis pro infrascriptis peragendis, discretus vir magister Petrus Girerdini, juris-
peritus et civis Lugdunensis, tradito sibi prius per quosdam consules dicte
universitatis quodam folio papireo clauso pluribus sigillis, que dicebantur esse
sigilla triginta magistrorum ministeriorum et artificiorum infrascriptorum sigillato
et intercluso, ipsoque folio de voluntate et unanimi consensu dicti populi ibidem
existentis per ipsum magistrum Petrum apperto, quasdam litteras in ipso folio
papiris scriptas et contenta in eodem de voluntate et consensu quibus supra legit
publice et in generali ac alta voce et intelligibili linga materna, coram me notario
publico et testibus infrascriptis et populo supradicto publicavit. Quorum quidem
litterarum et contentorum in dicto folio papiris tenor sequitur et est tails

In nomine Domini. Amen. Lettres se ferant del papa, du bailliaje de Mascon,
del bourc de l'Ila Barbra, de l'official et de la cort seculer de Lian, de celui ou de
celos que li conseillors ci-dessoz escriz voudrant una ou pluseurs, ou de touz se
il volent, que li puobles de l'unniversita de Lian assemblas en l'egliesi de Sant
Nisies al son de la grossa campanna, en la manieri acoustuma, pour eppublier,
nonmar et establir los conseillors et purvoors sus los fas de la dicta universita, del
conseil, volunta et consentiment del mestros des mestiers de la dicta cita, czo est
a saveor : Henri Cordier et Johan Panczut, drappiers ; Jehan de Durchi .....
Humbert Barrai, Jaquemins Lumbars, merciers; Matheu de la Mura, Hugonin
Crigneu, t ..... peletiers ; Michelet Panczut, Guillelmon Fouver ..... ons,
Anthovno de Sane Cicairo, taverniers ; Thomas Brunel, Guillemet de Perey,

penne 	  	  Rarnbert, escoffiers ; Pieros Perreton, Guillemet de P... aux,
panetiers ; Jehans Eynars, Jehan de Boint, tondors et codurers; Martin de
Bugni, Aquaria d'Avenay, chapuis; P... Dous Amans, herbergeors et berbiers ;
Guicherdet de la Cauta, Peronet Dorers, meiseliers ; Michelet Bonno, Vincent
Guiars, pescheors ; Guillemin li Potiers, Pero Ii Doriers, potiers et ..... ; Andreu
Bonins, Pero de Belgua, autrament Pereion, ferratiers; li quauls mestres des
mestiers ant lita esleuz per los conseillors, qui cetui an ant governa, segunt czo
que conmis leur est par le pueble de la dicta universita , fant et ordenent
conseillors de la dicta cita, des le jour de chalendes qui sera mil CCCLII,
tant que le jour de chalendes qui sera mil CCCLIII, czo est assaveir : Johan
du Nyevro, Peronins de Beleis, Johan de la Mura, Johan de Durchi b joino,
Tievent Chastel Viel, Hugonin de Vaux, Aquaria Barrai, Berthet de Villa Nova,
Lyonnart de Varey, , Guillemon Fornier, Bernart de Varey et Johennin de
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Varey, el quauz li diz mestres des mestiers et li pueblos assemblas yci, comme dit
est, per elos et per toz les atros de la dicta universita et communita, donant
pleinna puissanci et especial conmandament de elos assemblar ensamblo, lay ou
lour semblera bon, por conseillier, pourveir et ordenar es faiz et es negocios del
dit pueblo, toz los jours et toutes les houres que leur pleira, durant le dit termen,
el non de la dicta universita, en leur enjoignant que il vignant toz los vendros et
los atros jours que ay lour semblera bon et sera necessaro ou profitablo, en la
chappella de Sant Jaquemo ou ailleurs, lay out il voudrant, devers matin, et yqui
itant, ensi conme il est acoustuma, et autres houres, ensi conme les besoignes
charrant, por entendre, parlar et ruminar sus los faiz de la dicta universita, pour-
veir, conseillier et ordenar conmunalment et singulerment es diz habitans feal-
ment et leyalment, sanz prejudicio d'alcun, segont que les besoignes requierent

et il porrant bonnament.
Item donnent aus diz conseilleurs ou a la maj our partia puissanci de demandar,

retinre, deffendre per clos ou per aucuns, un ou plusors deputas ou deputa per la
majour partie de ellos, czo qui appartindra a la dicta universita, ou qui leur sereit
deu, tant per lo temps passa tant conme per cetuy an qui ores comence, por
qualque causa que ce seit, et de quittar, composar et comprometre et fete acor-
dies sur le fait de la dicta universita, si comme bon leur semblera, et mes de fere
impositions una ou plusours per clos ou per ceuls que li majours partia de clos
ant deputa, toutes les veis que leur semblera necessarro pot la dicta universita
entre les habitans de la dicta cita, en tal manieri et quantes veis conme leur sem-
blera bon, expedient, necessaro ou profitablo por la dicta universita, mais
que il seit del conseil et de la volunta de la majoure partia des diz mestros des
mestiers.

Item donent li diz pueblos et mestros des mestiers por clos et por touz los
atros de la dicta cita et universita ous diz conseillors ou a la mayour partia
d'icelos plein pueir de fete, substituir, constituir, avoy puissanci de substitution
pot la dicta cita et el non de la dicta universita, sindicos ou procurors, un ou
plusors, a pleidier, demandar, requerir en toz jugement et fors de jugement, et
donnar tout poveir qui en jugement est necessarro, seit en cour de papa ou de
rey et en autres, et demandar los us, franchises et libertés de la dicta cita, et les
pouvres gens de la dicta cita deffendre et emparar en leur drey, especialment de
toutes injustices et oppressions, et a recovrar czo qui encores est deu de les tailles
vielles et noves ou autres impositions, et de touz deuz al comun et de toutes
chouses autres qui serant a fete, a pleidier pot le fait de la dicta conmunita et
universita, et revocar celos et fere atros totes veis et quantes veis leur semblera
bon, et donner tant grant et tant fors poveir conme il voudrant a faire les dictes
chouses, tot es deppeins comuns.

Item volont li diz pueblos et mestros des mestiers el nons que dessus et
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enjoignent aus diz conseillers que il, aviron un meis de la fin de leur terme,
elisant mestros de mestiers por l'atro an a venir, li qual mestros ou li mayour....
devant eslire los conseillers et eppublier le conseil por l'atro an adonques
advenir.

Item volunt que li diz conseillers prenant un sage ou pluseurs, se mestier en
ant, au despens de la dicta cita, liquaux 	  doivent 	  conseiller por li pleidier
et pourveir por la dicta universita quant mestiers sera, et farant li diz conseillers
des semainers chascuna semanna ensi come ... est acostuma.

Item volunt et ordonent el non que dessus que li coffre en quey itet li grant
seelz de la dicta cita yteit chies Humbert Hugo dit Barral, et de les clés gardeit
una Jehan de Nyevro, et la secunda gardeit Jehan de la Mura, et la tierci gardeit
Peronin de Beleis, et la quarta gardeit Lyonnart de Varey.

Item volunt li diz pueblos et mestros des mestiers el non .que dessus que tuit cis
qui ant receu por tailles ou autrament deners por la dicta universita des l'an
M CCC XL et no tantque audit.., non ant soffisament, deivant rendre condo
pardevant Jehan de Nyevro, Johan de Durchi lo joyno, Michelet Panczut,
Anthoino de Sant Cicarro, ou a la major partia d'ecelos, et cils puissant approvar...
les diz condos, segunt que bon lour senblera, et contraindre les recovrours a
rendre les diz contios et puissant quittar celas qui ant recept einsi conme dit est,
mes que ce seit totes veis del consentement de la majour partia deuz diz con-
seillors ; et tot ce qui se trovera que l'en deit de remanant des diz contios devant
baiLlier el comandement desdiz conseillors, et devant aveir receu los dit centios
dedens lo jour de la Touz Sans prochain avenir, et que li diz re...rs des condos
jurant sur saut evangilo que il efarant bien et leialment et a bonna diligenci
dedens ledit temps.

Item volunt li diz pueblos et mestros des mestiers el non que dessus que se l'on
fet tost a aucun povre citiein de la dicta cita ou a autro, liquau tort fusse cogneus
per los diz conseillors et ay tocheit ledit comun, qui li diz conseillors lo puissant
fere siegre et menar es depens comuns duchi que ayseit adrecia czo que tachent
lo fait comun; et a ce que li chousa en seit mieux laid et li menus pueblos et
autres soubstenuz en leurs dreiz mieux qu'il n'on aut el temps passa, volent et
ordenent li diz pueblos et mestros des mestiers el nons que dessus que li diz con-
seillors puissant eslire dos ou treis covignables homes des meillours de la cita, se

il pavent, et tantost a salaro, tal calame leur semblera bon, sur lo comun, li quai
serant tenuz de menar a fin et metre a exeqution, einsi conme il porrant bona-
ment tot czo qui leur sera enjoint et comanda par ledit conseil sur le fait de la
dicta comunita, et oultra faire plusors petites besoignes qui savent aviegnent, a
les quas li diz conseillors ne pavent alcuna veis vacar a la... et le profit del dit
comun, et serant apella li diz esleuz exequtours del dit conseil, et serant tenuz
de venir au conseil quant li diz conseillors los apelerunt.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON

459

Item volunt et ordenent li diz pueblos et mestros des mestiers el nons que
dessus que li diz conseillors eslisant una bonna persona por visitar sovent les
portes, murs, terrex et atres clousures de la dicta cita, desay lo pont et delay,
quant ay sera covignablo, afin que les dictes portes, murs et terrex sciant sous-
tenuz al depens comuns et leur bon estat et non empirier ne perdu per ruyna ne

par atro mal gouvernement.
Item preient et requierent li diz pueblos et mestros des mestiers aus conseillors

qui ant ita des chalendes passées jusques a present, que il metant bonna diligenci,
par le plus tot que il porrant bonnament apres ceta publication, conment li con-
seillors ci-dessus esleuz faisant le sairiment et prenant la chargi a ellos enjointi
por l'an advenir, en tal manieri que li cita ne remanet senz conseil et par defaut
de ceux ne prenet domajos li dicta cita, citieins et habitans.

Item toutes les veis que en cistui present sindical parl& des mestros des mestiers
et des conseillors ay, est entendu que li majour partia douz diz mestros ou con-
seillors povent et deivent fere tot ce que tuit li mestres et conseillors jadi et poveir
ayant li diz conseillors a fere toz los faiz et negoces de la dicta universita et tot ce

qui puet apartenir a bon et a sant entendement; et promettent li diz pueblos
en bona fey et sur l'obligation de leurs biens, les chouses dessus dictes atendre et
tenir et contre ycelles non venir, et ces chouses dessus dictes et chascuna d'ycelles
fant, ordenent et establissent li diz pueblos et mestros des mestiers es nuns que
dessus en la meillour manieri et fourme qu'il povent et ant acostuma, sanz'pre-

judicio de qualque souverin, outra la manieri acostuma. Et volent et consentent

li diz pueblos et mestros des mestiers que de ce se faisant si bones et si fors lettres
conme l'en pourra ..... tant soulament segunt czo qui est trescript, mes segunt
que puet estre li entention de czo qui est ci escript au profit de la dicta universita

sanz frainti ou prejudicio d'autruy.
Quibus si quidem litteris sic lectis, publicatis..., populus predictus ibidem exis-

tens pro majori et saniori parte dicte civitatis, ad interrogationem dicti magistri
Petri Girerdini, scienter et sponte predicta omnia et singula in dictis litteris et

folio pap ..... lectis contenta voluit et concessit unanimiter et eisdem consentit
specialiter et expresse, nemine discrepante. Idemque populus et universitas pro
majori et saniori parte in loco predicto, ut dictum est...., ad sonum campane
predicte, sponte sua et ex certa sciencia faciunt et constituunt, creant et ordinant
consules dicte civitatis et universitatis superius nominatos, prout et per modum
per quem in dicto folio d... sigil... sigillato ut supra continetur et est scriptum ;
dantes et concedentes dicti populus et universitas prout supra dictis consulibus
superius nominads et pro majori parte eorumdem plenam, generalem et liberam
potestatem ac mandatum speciale in omnibus et per omnia ac per omnia sua
capitula, prout et quemadmodum superius continetur et in dicta cedula sen folio
est descriptum; promittentes dicti populus et universitas, prout supra, bona fide
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prestita et sub obligatione et ypotheca rerum et bonorum suorum et dicte univer-
sitatis, coram me notario et testibus infrascriptis, tanquam publica persona stipu-
lante et recipiente nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest et
intererit in futurum, se ratum, gratum et firmurn plenarie et perpetuo habituros
et soluturos quicquid per dictos consules factum et ordinatum, impositum et taxa-
turn fuerit et alias ut superius est descriptum, et predicta omnia et singula supe-
rius descripta facere, tenere, attendere et complere cum effectu ac inviolabiliter
observare et contra ea vel aliqua ex eis aliqualiter non facere vel venire ; et hec
omnibus et singulis quorum interest et intererit volunt et mandant tenore pre-
sentium fieri manifesta. De et a quibus siquidem lectione, voluntate, conces-
sione et consensu constituen. et aliis omnibus et singulis ut supra factis et con-
tends petiit idem magister Petrus et volunt et concesserunt dicti populus et
universitas a me notario infrascripto sibi, ad opus dicte universitatis ac omnium
aliorum et singulorum quorum interest, intererit aut interesse potent in futurum,
dari et fieri cartam tesdrnonialem seu publicum instrumentum, quod sibi concessi
et expedivi ut inferius continetur. Acta fuerunt bec Lugduni, in ecclesia predicta
Sancti Nicetii, anno, die et hora quibus supra, presentibus dominis Guillelmo
Grilleti, Bartholomeo Vulpil ac Petro de Bona, capellanis dicte ecclesie, Durando
Bona Pila, Guillelmo de Varenis, notario, cum pluribus aliis ad premissa rogatis
testib us .

Et ego vero Petrus de Rothonayo, clericus, pu-
blicus imperiali et regia auctoritatibus notarius et
curiarum Lugduni juratus, premissis publicationi,
lectioni, voluntati, concessioni et constitutioni ac
aliis omnibus supradictis, dum sic agerentur, pre-
sens fui cum ceteris supradictis, presensque publi-
cum instrumentum inde confeci manuque mea
propria scripsi et in eo me subscripsi ac signo meo
signavi requisitus et rogatus.

(Original. — Archives de la ville d., Lyon. — B.B. 367.)
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30

Procès—verbal de la remise faite par le bailly de Macon aux consuls de Lyon

de clés des portes de la dite ville.

17 Décembre 1353.

"-v- 0 V E RIN T universi presentes litteras inspecturi quod, quia in com-
positione postremo facta inter recordationis indite dominum regem

Francie, ex una parte, et dominos archiepiscopum, decanum et capi-
tulum ac cives et habitatores Lugduni, qui tunc erant, ex altera, de et super civi-

tate Lugduni et jurisdictione ejusdem, actum et concordatum extitit quod domi-
nus rex et ejus ballivus Matisconensis, qui foret pro tempore, guerre suspicionis
vel presomptionis tempore aut alia necessitatis eminentis causa, possit habere et
tenere claves et custodiam clavium et portarum dicte civitatis Lugdunensis , prout
in ipsa compositione latius continetur, , consules ipsius civitatis nuper ad
requestam nostri Nicolai Ayn, domini nostri regis consiliarii ejusque baillivi
Matisconensis , occasione guerre in partibus vicinis civitatis predicte sperate,
discreto viro magistro Hugoni de Petrosa, jurisperito, locum nostrum tenenti, ad
hoc Lugdunum per nos misso, claves portarum dicte civitatis tradidissent, ipso
locum nostrum tenente asserente tempus et locum adesse traditionis dictarum
clavium juxta formam compositionis predicte , ipseque locum nostrum tenens
ipsas claves custodiendas Matheo de Mura et Hugonino de Vallibus, civibus
Lugduni, custodiendas tradidisset et ipsarum portarum predictarum custodiam ex
parte regia commisisset ; hinc est quod nos attendentes causam, ob quam claves
predicte fuerunt, ut predicitur, tradite, cessare de presenti, claves predictas et
ipsarum ac dictarum portarum custodiam Leonardo de Varey, Bernardo de Varey,
Joannino de Varey, Perrino de Bellicio, Joanni de Nevro, Hugoni de Vallibus,
Joanni de Durchia, dicto Bulat, et Stephano de Castro Veteri, civibus et consuli-
bus dicte civitatis coram nobis presentibus, tradidimus et redidimus per ipsos,
durante tempore regiminis consulatus predicti et subsequentis per suceessores
consules dicte civitatis tenendas, custodiendas et habendas, juxta morem solitum,
absque prejudicio compositonis prefate, protestantibus tamen dictis consulibus
quod si et in casu in quo per nos facta non esset quod fieri debet et circa formam
traditionis clavium in dicta compositione regis comprehense, quod dictis consu-
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libus et civibus non possit prejudicare nec obesse. Datum in domo regia de
Rodanna, die martis ante festum beati Thome apostoli , anno domini milesimo
trecentesimo quinquagesimo tertio.